
О проведении общественных обсуждений по проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, ре-

конструкции объектов капитального строительства 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедея-

тельности, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Со-

вета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 

землепользования и застройки города Новосибирска», от 20.06.2018 № 640 «О 

Порядке организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуж-

дений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общественные обсуждения по проектам решений о предостав-

лении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства (далее – про-

екты): 

1.1. Обществу с ограниченной ответственностью Управляющей компании 

«А класс капитал» Доверительному управляющему Комбинированному закрыто-

му паевому инвестиционному фонду «Универсальная индустриальная 

недвижимость» (на основании заявления в связи с тем, что инженерно-

геологические характеристики являются неблагоприятными для застройки и с це-

лью сохранения зеленых насаждений и общественно значимых пространств) в 

части уменьшения минимального процента застройки в границах земельного уча-

стка для объекта капитального строительства в границах земельного участка с 

кадастровым номером 54:35:071901:262 площадью 37160 кв. м с местоположени-

ем: Российская Федерация, Новосибирская область, городской округ город 

Новосибирск, город Новосибирск, ул. Пролетарская, з/у 358д (зона коммунальных 

и складских объектов (П-2)) для объекта «NK Парк «DC НСК-Октябрьский» 

Центр обработки данных» с 20 % до 16 %. 

1.2. Обществу с ограниченной ответственностью «ИНКОМ» (на основании 

заявления в связи с необходимостью создания и поддержания единого архитек-

турно-градостроительного облика объекта капитального строительства) в части 

  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     20.08.2025  №      9436      

 



 2 

уменьшения минимального отступа от границ земельного участка, за пределами 

которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений, с кадастровым 

номером 54:35:014725:240 площадью 1570 кв. м с местоположением: Российская 

Федерация, Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, город 

Новосибирск, ул. Коминтерна, з/у 89б (зона делового, общественного и коммер-

ческого назначения (ОД-1), подзона делового, общественного и коммерческого 

назначения с объектами различной плотности жилой застройки (ОД-1.1)) для зда-

ния магазина с 3 м до 1,25 м с северной стороны, с 3 м до 0 м с восточной 

стороны. 

1.3. Обществу с ограниченной ответственностью «Специализированный за-

стройщик «Прогресс» (на основании заявления в связи с тем, что рельеф и 

инженерно-геологические характеристики земельного участка являются неблаго-

приятными для застройки, в связи с внесением в проектную документацию 

изменений в части замены вентиляционных каналов с кирпичных на замковые 

геокерамические) в части уменьшения предельного минимального количества 

машино-мест для стоянок индивидуальных транспортных средств для объекта ка-

питального строительства в границах земельного участка с кадастровым номером 

54:35:000000:48758 площадью 11721 кв. м с местоположением: Российская Феде-

рация, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. 4-я Кирпичная Горка (зона 

делового, общественного и коммерческого назначения (ОД-1), подзона делового, 

общественного и коммерческого назначения с объектами различной плотности 

жилой застройки (ОД-1.1)) для многоквартирного многоэтажного жилого дома с 

объектами обслуживания жилой застройки с 298 машино-мест до 267 машино-

мест. 

2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, состоящий 

из следующих этапов: 
оповещение о начале общественных обсуждений; 
размещение проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуж-

дениях, и информационных материалов к ним и открытие экспозиции или 
экспозиций таких проектов; 

проведение экспозиции или экспозиций проектов; 
подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;  
подготовка и опубликование заключений о результатах общественных об-

суждений. 
3. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по под-

готовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска 
(далее – комиссия), состав которой утвержден постановлением мэрии города Но-
восибирска от 30.07.2019 № 2786 «О создании комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки города Новосибирска». 

4. Определить местонахождение комиссии по адресу: Российская Федера-
ция, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50,  
кабинет 504, почтовый индекс: 630091; адрес электронной почты: 
espasskaya@admnsk.ru, контактный телефон: 227-50-67. 

5. Комиссии: 
5.1. Провести общественные обсуждения в следующие сроки: с 21.08.2025 



 3 

(дата опубликования оповещения о начале общественных обсуждений) по 
18.09.2025 (дата опубликования заключений о результатах общественных обсуж-
дений). 

5.2. Подготовить оповещение о начале общественных обсуждений и органи-
зовать обнародование оповещения о начале общественных обсуждений путем 
официального опубликования в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации города Новосибирска», имеющем доменное имя сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: nskpravo.info, и раз-
мещение на официальном сайте города Новосибирска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», имеющем доменное имя сайта 
https://www.novo-sibirsk.ru (далее – официальный сайт), не позднее чем за семь 
дней до дня размещения проектов на официальном сайте, в федеральной государ-
ственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» по адресу: https://pos.gosuslugi.ru (далее – ин-
формационная система). 

5.3. Организовать оборудование информационных стендов для распростра-
нения оповещения о начале общественных обсуждений по адресам: Российская 
Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск: 

Красный проспект, 50, стенд кабинета 504;  
проспект Дзержинского, 16, стенд в холле на первом этаже у входа в здание 

(администрация Дзержинского района города Новосибирска);  
ул. Сакко и Ванцетти, 33, стенд кабинета 409 (администрация Октябрьского 

района города Новосибирска). 
5.4. Разместить проекты и информационные материалы к ним на официаль-

ном сайте в разделах «Горожанам», «Общественные обсуждения», в 
информационной системе. 

5.5. Предложить участникам общественных обсуждений, определенным за-
конодательством о градостроительной деятельности и прошедшим 
идентификацию в соответствии с данным законодательством, в период с 
29.08.2025 (дата размещения проектов и информационных материалов к ним в 
информационной системе) по 07.09.2025 внести в комиссию предложения и заме-
чания, касающиеся проектов: 

посредством информационной системы; 
в письменной форме по предварительной записи по телефонам 227-50-67,  

227-54-48 по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Ново-
сибирск, Красный проспект, 50 в рабочие часы мэрии города Новосибирска или в 
форме электронного документа по адресу электронной почты: 
OShuvalova@admnsk.ru в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции; 

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, под-
лежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

5.6. В течение срока, указанного в подпункте 5.5 настоящего постановления: 
осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вно-

симых участниками общественных обсуждений; 
провести экспозицию или экспозиции проектов. 
6. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте. 



 4 

7. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-
сибирска обеспечить опубликование постановления. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска. 

 
 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Спасская 

2275067 

ГУАиГ 


